案由：（針對兩頁以上之文稿，於第 2頁以後之頁尾顯示）

第 1頁 共 2頁

繕打：             校對：             監印：              發文：
財政部  函（稿）

會辦單位：

承   辦   授 權 決 行

承 辦 人  核 稿  部 核 稿

部主任秘書

常 務 次 長

常 務 次 長

政 務 次 長

部 長

股 長  主任秘書

複 核  副 局 長

科室主管  局 長

受文者：

發文日期：中華民國  年   月  日
發文字號：台財○○國稅字第○○○號
速別：12 號字
密等及解密條件或保密期限：12 號字
附件： 空白陳述意見書 1 份

主旨：臺端涉嫌擅自執行記帳士法第 13 條第 1 項第○款業務，請

於文到 10日內向本部○○國稅局提出陳述意見書，請查照。
說明：

一、 依據行政罰法第 42 條、行政程序法第 102 條及第 104

條規定辦理。

二、 臺端涉嫌未依法取得記帳士資格，受委任辦理○○○事

承辦機關地址：○○○○○○○○○○○
承   辦   人：○○○
電        話：(  )○○○○分機○○○

決行層次：10 號字

發文方式：10 號字

檔號：123456789012345678901
保存年限：10 號字
併案文號：10 號字

線

訂

裝

附件一

案由：（針對兩頁以上之文稿，於第 2頁以後之頁尾顯示）

第 2頁 共 2頁

項，違反記帳士法第 13 條第 1 項第○款規定，將依同

法第 34條規定裁處罰鍰。

三、 行政程序法第 105 條第 3 項規定：「不於期間內提出陳

述書者，視為放棄陳述之機會」。

四、 裁罰金額標準如下：

（一） 第 1次受裁罰者，處新臺幣（下同）5萬元。但受

處分人於裁處罰鍰核定前，以書面或於談話筆

（紀）錄中承認違章事實者，處 3萬元。

（二） 第 2次受裁罰者，處 10萬元。但受處分人於裁處

罰鍰核定前，以書面或於談話筆（紀）錄中承認

違章事實者，處 6萬元。

（三） 第 3次受裁罰者，處 15萬元。但受處分人於裁處

罰鍰核定前，以書面或於談話筆（紀）錄中承認

違章事實者，處 9萬元。

（四） 第 4次以上受裁罰者，處 15萬元。

五、 檢附空白陳述意見書 1份，請於陳述後寄回承辦機關：

○○國稅局、地址：○○。

正本：12 號字
副本：12 號字
抄本：12 號字

部長  ○○○

陳述意見書

案由：貴部通知本人涉嫌擅自執行記帳士法第 13條第 1項第    款規

定之業務，應依同法第 34條規定處罰。

本人：

□ 不願意陳述意見。

□ 承認違章事實，檢附已從事記帳士法第 13條第 1項第    款之報

稅記帳受委任案件明細     張。

□ 依據行政程序法第 105條第 1項規定，為事實上及法律上陳述意見

如下：

此致

財政部

姓名：            （簽章）
身分證統一編號：
戶籍地址：

通訊地址：
聯絡電話：

中華民國            年               月                日

附件二

第1頁 共2頁

依照分層負責得由
○ ○ ○ ○ 決 行
正本： 受處分人（由發單單位寄發）

副本：

抄本： 分局、秘書室、會計室 罰鍰管代：

財政部裁處書稿(代審查報告) 裁處書編號：

受處分人

 住 址

身分證統一編號

主 文

受處分人未依法取得記帳士資格，擅自執行記帳士業務，處罰鍰新臺幣（下同）       元；並請於繳納期間內

持本裁處書至承辦機關（財政部○○國稅局）或承辦機關所屬之分局繳納。

違章事實

受處分人未依法取得記帳士資格，擅自執行記帳士業務，於 年 月 日受委任辦理○○○○事項，有下列證

據可稽，違章事證明確。
違章事實套用以下各款文字：
第 1 款：受委任辦理營業、變更、註銷、停業、復業及其他登記事項。
第 2 款：受委任辦理各項稅捐稽徵案件之申報及申請事項。
第 3 款：受理稅務諮詢事項。
第 5 款：其他經主管機關核可辦理與記帳及報稅事務有關之事項。（應敘明核可辦理之事項）

有關證據

適用法條

及

應處罰鍰

依記帳士法第 34 條第 1 項規定，處新臺幣 3 萬元以上 15 萬元以下罰鍰。

繳納期間 自 年 月 日起至 年 月 日止；因   展延為自 年 月 日起至 年 月 日止

延期核章人員蓋章

附 註

１、不服本處分者，得自本裁處書送達翌日起 30 日內，依訴願法第 56 條第 1 項規定繕具訴願書載明相關資料，並將訴願書正、

副本送達財政部○○國稅局，由該局經本部向行政院提起訴願。
２、依記帳士法第 34 條第 2 項規定，受處分人經限期繳納，屆期仍不繳納者，依法移送強制執行；另依訴願法第 93 條規定原行

政處分之執行，除法律另有規定外，不因提起訴願而停止。

部  長    ○    ○    ○

中   華   民   國          年        月              日

審查意見

1.本件受處分人雖非故意，但按其情節應注意，並能注意，而不注意，尚難謂無過失，是本件未符合行政罰法

第 7 條第 1 項不予處罰之規定。

2.本件受處分人為第  次受裁罰。

3.受處分人   □已□未   於裁處罰鍰核定前，以書面或於談話筆（紀）錄中承認違章事實。

4.擬依「財政部各地區國稅局辦理記帳士法第三十四條處罰案件作業要點」第十點第   款規定，處罰鍰新臺幣

元。

承 辦 人  簡 任 稽 核  部 核 稿
政 務 次 長

股 長  主 任 秘 書  部 主 任 秘 書

核 稿  副 局 長  常 務 次 長
部 長

科 長  局 長  常 務 次 長

                                                                                       審理人員代碼：

附件三

第2頁 共2頁

  罰鍰管代：

財政部裁處書 裁處書編號：

受處分人  住 址
身分證統一編號

主 文

受處分人未依法取得記帳士資格，擅自執行記帳士業務，處罰鍰新臺幣（下同）       元；並請於繳納期間內

持本裁處書至承辦機關（財政部○○國稅局）或承辦機關所屬之分局繳納。

違章事實

受處分人未依法取得記帳士資格，擅自執行記帳士業務，於 年 月 日受委任辦理○○○○事項，有下列證

據可稽，違章事證明確。
違章事實套用以下各款文字：
第 1 款：受委任辦理營業、變更、註銷、停業、復業及其他登記事項。
第 2 款：受委任辦理各項稅捐稽徵案件之申報及申請事項。
第 3 款：受理稅務諮詢事項。
第 5 款：其他經主管機關核可辦理與記帳及報稅事務有關之事項。（應敘明核可辦理之事項）

有關證據

適用法條

及

應處罰鍰

依記帳士法第 34 條第 1 項規定，處新臺幣 3 萬元以上 15 萬元以下罰鍰。

繳納期間 自 年 月 日起至 年 月 日止；因   展延為自 年 月 日起至 年 月 日止

延期核章人員蓋章

附 註

１、不服本處分者，得自本裁處書送達翌日起 30 日內，依訴願法第 56 條第 1 項規定繕具訴願書載明相關資料，並將訴願書正、

副本送達財政部○○國稅局，由該局經本部向行政院提起訴願。
２、依記帳士法第 34 條第 2 項規定，受處分人經限期繳納，屆期仍不繳納者，依法移送強制執行；另依訴願法第 93 條規定，原

行政處分之執行，除法律另有規定外，不因提起訴願而停止。

部  長    ○    ○    ○

中   華   民   國          年        月              日

                                                                                       審理人員代碼：

財政部印信

裁處書編號

比照現行稅務違章案件管制系統（NIG）違章編號之編配方式如下：共

14 位數，第 1 位為國稅局代號，第 2、3 位為移送單位別代號，第 4、5

位為稅別代號：34，第 6 位至第 8 位為移案年度，第 9 位為案別：1 為

檢舉案件、0 為查獲案件，第 10 位至第 14 位為流水號。

欄 位 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10~14

代 表 國稅局代號
移送單位

別代號
稅別代號 移案年度 案 別 流 水 號

附件三~一

答辯書套版格式

答辯機關：財政部

法定代理人：○○○

中   華   民   國 年 月 日

財政部印信

財政部長私章

2.5cm

附件四

第 1頁 共 2頁

行政訴訟委任書

案  號 ○○年度訴字第○○○○號 承辦股別

稱  謂 姓 名 或 名 稱

依序填寫：身分證統一編號或營利事業
統一編號、性別、出生年月日、職業、
住居所、就業處所、公務所、事務所或
營業所、郵遞區號、電話、傳真、電子
郵件位址、指定送達代收人及其送達處
所。

委任人 財政部

代表人：○○○

身分證統一編號（或營利事業統一編

號）：

地址：臺北市文山區羅斯福路 6段

142巷 1號

電話：（02）23228000

受任人 ○○○ 身分證統一編號：

性別：

出生年月日：   年   月   日

職務：

住址：

電話：

附件五

第 2頁 共 2頁

為委任訴訟代理人事：

    謹狀

○○○行政法院  公鑒

中     華     民     國 ○○ 年 ○○ 月 ○○ 日

委任人  財政部

代表人  ○○○

受任人

財政部印信

財政部

長私章

行政訴訟聲明承受訴訟狀

中  華  民  國       年       月         日

具狀人  財政部

代表人  ○○○

財政部

長私章

附件六

財政部印信

移送案號

財 政 部 行 政 執 行 案 件 移 送 書
                                        發文日期：

                                        發文字號：

義 務 人 法 定 代 理 人 或 代 表 人

姓名或名稱

出生年月日

性 別

職      業

身分證統一編

號或營利事業
統 一 編 號

住 居 所 或
事 務 所 、
營 業 所 地
址 及 郵 遞
區 號

住：

居：

住：

居：

執行標的物

所  在  地

 分 署

收 案 日 期

義務發生之
原因與日期

 行政處分或
裁定確定日

□    年    月    日
□尚未確定

移 送 法 條
依據行政執行法第 11條
依據記帳士法第 34條

繳 納 期 間
屆 滿 日

年    月    日

執行必要費

用核銷機關
(單位)名稱

及統一編號

核 銷 機 關
(單位 )名稱

 徵 收 期 間
屆 滿 日

年    月    日

統 一 編 號

應 納 金 額

(細目詳如附件)

承辦移送業

務機關(單位
)名稱與受款

金融機構帳
戶 及 帳 號

承 辦 機 關

(單位 )名稱

□ 執行（債權）憑證再移送

□ 執行憑證編號：

立 帳 金 融

機 構 名 稱
 催 繳 情 形

□業經催繳

□未經催繳

受 款 帳 戶

催 繳 方 式

□電話催繳

□明信片或信函方式催繳
□其他方式(方式為     ) 帳     號

附 件

□附表
□處分文書、裁定書或義務人依法令負

有義務之證明文件及送達證明文件
□義務人經限期履行而逾期仍不履行之

證明文件及送達證明文件

□義務人之財產目錄
□土地登記簿謄本
□義務人之戶籍資料
□保全措施之資料
□執行（債權）憑證
□

保 全 措 施
□已限制出境(日期：   年  月  日)

□已禁止處分□已提供擔保□已假扣押□已勒令停業

此        致

法務部行政執行署    分署

         部   長  ○   ○   ○

財政部印信

附件七

財政部行政執行委任書

委  任  人:財政部

地      址:臺北市文山區羅斯福路 6段 142巷 1號

法定代理人:○○○

地      址:同   上

受  任  人:

地      址:

具委任書人就 貴分署  年       字第       號行政執行事件

，茲委任受任人為本件行政執行事件代理人，有為一切行政執行

行為之權，但無行政程序法第 24 條第 3 項但書規定所列之特別代

理權。謹依行政程序法第 24 條第 4 項，提出委任書如上。
此   致
法務部行政執行署      分署  公鑒

財政部

                              法定代理人:○○○

                              受  任  人:

中   華   民   國        年          月          日
財政部印信

財政部長

私章

附件八

第 1頁 共 2頁

財政部民事訴訟普通代理權委任書

案  號 年度執字第     號 承辦股別

稱  謂 姓 名 或 名 稱

依序填寫：身分證統一編號或營利事業
統一編號、性別、出生年月日、職業、
住居所、就業處所、公務所、事務所或
營業所、郵遞區號、電話、傳真、電子
郵件位址、指定送達代收人及其送達處
所。

委任人 財政部

代表人：○○○

地址：臺北市文山區羅斯福路 6段

142巷 1號

電話：

受任人 ○○○ 身分證統一編號：

住址：

電話：

附件九

第 2頁 共 2頁

為委任訴訟代理人事：

委任人因  大院                     拍賣分配款領取事件，委任

具有職務關係之受任人為訴訟代理人。

□且有                     □但無

民事訴訟法第 70 條第 2 項關於強制執行之領取所爭物的特別代理

權。依照同法第 69條第 1項前段規定，提出委任書。

    此致

臺灣    地方法院  公鑒

中 華 民 國 年 月 日

委任人  財政部

代表人  ○○○

受任人

財政部印信

財政部長

私章

	附件
	住址：